



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 68/2020

Processo Administrativo nº 23205.003425/2019-98

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 56/2019

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL – UFFS, por meio da Superintendência de Compras e Licitações, sediada na Avenida Fernando Machado, 108 E, Bairro Centro, em Chapecó/SC, inscrita no C.N.P.J sob o nº 11.234.780/0001-50, neste ato representada pelo Pró-Reitora de Administração e Infraestrutura **ROSÂNGELA FRASSAO BONFANTI**, nomeada pela Portaria nº 589 de 1 de junho de 2020, publicada no D.O.U de 2 de junho de 2020, portadora da matrícula funcional nº 1952035, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 56/2019**, publicada no D.O.U. de 22/05/2020, processo administrativo **n.º 23205.003245/2019-98**, RESOLVE registrar os preços da empresa **AGROFORTE COMERCIAL AGROPECUÁRIA LTDA**, CNPJ: **94.780.178/0001-46** indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **a aquisição de artigos para manejo em piscicultura, acessórios para geologia e solos, irrigação, produção de mudas e hortaliças, fertilizantes, insumos agrícolas, defensivos aprovados pelo MAPA e/ou certificados para a agricultura orgânica, mudas frutíferas, entre outros, necessários para a execução das aulas práticas, trabalhos de conclusão de curso de acadêmicos e outras atividades de ensino desenvolvidas nas áreas experimentais dos campi da UFFS**, especificados no item 1 do Termo de Referência, anexo I do edital de **Pregão (SRP) nº 56/2019**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Nº	Descrição Item	Preço Unitário	Unidade de Medida	Quantidade	Total do item
8	Fita com Pasta Antiformiga sem Veneno Fita de plástico expandido, macia, atóxica, com pasta aderente antiformiga em um dos lados. Pasta aderente composta por produto não tóxico, inodoro, elástico, não miscível com água e de alta pegajosidade, sem veneno e isento de metais pesados. Possui cor de fácil visualização sobre o local aplicado. Resistente a luz solar, água e não secativo por ação do tempo. Não apresenta fitotoxidade aos vegetais. Com data de fabricação não superior a 12 meses. Embalagem com 10 fitas com dimensões mínimas de 23mm x 800mm.	R\$ 34,89	CX	7	R\$ 244,23
53	Arco em PVC para Túnel Baixo, Utilizados em Cultivo Agrícola Tubos em PVC, com 20 mm de diâmetro e 2,8 m de comprimento, com tratamento UV, em arco (abertura de 1,2 m) ou barra, acompanhados de vergalhão ou ferro galvanizado de 5 mm e 3,0 m de comprimentos, em arco (abertura de 1,2 m) ou barra.	R\$ 15,52	UNID	300	R\$ 4.656,00
54	Plástico para Túnel Baixo Filme plástico transparente com 100 micra, aditivado antiUV e com 2,20 m de largura.	R\$ 5,56	M	600	R\$ 3.336,00
55	Conector Final de Linha para Fita Gotejadora Conector final de linha para fita/tubos gotejadores destinado a interromper o fluxo de água no final da linha de gotejamento.	R\$ 2,18	UNID	25	R\$ 54,50
56	Gotejador Ajustável - 40 L/h Gotejador Ajustável - 40 litros/hora \u2013 pacote com 100 unidades Gotejador Ajustável Vazão: 0 a 40 litros/hora Pressão de trabalho: 6 a 40 MCA Ponta flecha: 4mm Distancia de rega: 40cm de diâmetro Espaçamento: Conforme necessidade da cultura.	R\$ 62,05	PCT	2	R\$ 124,10
60	Mulching para Proteção do Solo, Coloração Branca Mulching para proteção do solo, na coloração branca, largura 1,50, em rolo	R\$ 421,24	RL	3	R\$ 1.263,72

	500m comprimento, anti -UV, espessura mínima de 20micra, matéria prima virgem e garantia de 8meses.				
61	Mulching para Proteção do Solo, Coloração Prateada Mulching para proteção do solo na coloração prateada, largura 1,50, rolo 500m comprimento, anti -UV, espessura mínima de 20micra, matéria prima virgem e garantia de 8meses .	R\$ 461,46	RL	3	R\$ 1.384,38
62	, Coloração Preto Mulching para proteção do solo na coloração preta, largura 1,50 em rolo de 500m comprimento, anti -UV, espessura mínima de 20micra, matéria prima virgem e garantia de 8meses.	R\$ 464,99	RL	3	R\$ 1.394,97
65	Registro esfera p/fita gotejadora X Rosca macho 3/4" (unidade) Registro conector inicial com rosca 3/4" para mangueira gotejadora. Possui um engate rápido e super confiável. Deve ser bastante prático para a instalação da mangueira de gotejamento. A instalação simples.	R\$ 3,54	UNID	20	R\$ 70,80
66	Tubo Gotejador Integral de Parede Fina Tubo de irrigação por gotejamento. Diâmetro 16mm. Taxa de vazão entre 1,5 e 1,7 l/h. Espessura da parede entre 0,35 mm e 0,40mm. Espaçamento entre gotejadores entre 0,20 a ,030m.	R\$ 0,55	M	520	R\$ 286,00
67	Tubo gotejador (mangueira para gotejamento) com Espaçamento de 20 x 20 cm Tubo gotejador com emissor plano auto compensante, anti-sifão e antidrenante, com espaçamento de 20 x 20 cm. Vazão de 1,6 L/h, pressão de fechamento das válvulas igual ou menor a 1,4 metros de coluna d'água (m.c.a), com pressão de serviço ideal entre 8 e 30 m.c.a, com Certificação Internacional Classe A, DN 18, DI 16 mm, MIL 35, espessura da parede de no mínimo 0,8 mm e que suporte no mínimo 35 m.c.a de pressão interna.	R\$ 1,37	M	500	R\$ 685,00
68	Mangueira para Irrigação por Microaspersão Localizada Mangueira de polietileno para irrigação por	R\$ 1,28	M	200	R\$ 256,00

	microaspersão localizada, microperfurada a laser, com microjatos de água direcionados lateralmente, a 45º do solo, com raio de alcance de até 2,0m para cada lado com irrigação mais direcionada. Pressão de serviço: 0,2 a 0,8 Kgf/cm². Diâmetro da mangueira: 1 polegada. Raio de alcance: 2,0m. Altura dos micros jatos: 0,50m. Distância padrão dos emissores: 15cm. Produto referência: Mangueira Santeno II.				
70	Microaspersor Invertido Produto fabricado em plástico de alta resistência, com conexão de entrada macho. A pressão de serviço do microaspersor 2,5 bar. Com vazão variável em função do espaçamento e pressão.	R\$ 4,02	UNID	120	R\$ 482,40
71	Microaspersor Setorial, Diâmetro 1,5 a 2,8mm Produto fabricado em nylon, com um bocal de diâmetro nominal: 1,5 a 2,8mm. A pressão de serviço do equipamento pode variar de: 10 a 35 mca. A vazão é variável em função do bocal e do espaçamento.	R\$ 33,85	UNID	70	R\$ 2.369,50
73	Bandeja para Cultivo de Mudas, Isopor, 128 Cavidades Bandeja para cultivo de mudas, fabricada em poliestireno expandido (tipo isopor) com 128 cavidades. Dimensões aproximadas: Comprimento 680mm, Largura 345mm, altura 60mm.	R\$ 13,85	UNID	42	R\$ 581,70
83	Sacos para Mudas, 13 x 20 cm Sacos para mudas, 13 x 20 cm, capacidade aprox. de 1000 mL (aprox. 210 unidades/quilo). Apresentação: Quilo.	R\$ 24,59	KG	11	R\$ 270,49
84	Sacos para Mudas, 18 x 30 cm Sacos para mudas, 18 x 30 cm, capacidade aprox. de 2.600 mL (aprox. 90 unidades/quilo). Apresentação: Quilo.	R\$ 26,49	KG	16	R\$ 423,84
85	Sacos para Mudas, 25 x 25 cm Sacos para mudas com perfurações para escoamento da água, na cor preta, 25 x 25 cm, capacidade aproximada de 3.840 mL (aprox. 80 unidades/quilo). Apresentação: Quilo.	R\$ 26,49	KG	22	R\$ 582,78
86	Sacos para Mudas, 25 x 30 cm Sacos para mudas com perfurações para escoamento da água, na cor preta, 25 x 30 cm, capacidade aprox. de 5.000 mL (aprox. 65 unidades/quilo). Apresentação: Quilo.	R\$ 24,24	KG	22	R\$ 533,28

	Sacos para Mudas, 30 x 30 cm				
87	Sacos para mudas, 30 x 30 cm, capacidade aprox. de 6.000 mL (aprox. 50 unidades/quilo). Apresentação: Quilo.	R\$ 26,03	KG	14	R\$ 364,42
	Sacos para Mudas, 35 x 35 cm				
88	Sacos para mudas, plástico com perfurações para escoamento da água, de cor preta, 35 x 35 cm, capacidade 10.000 mL. Apresentação: Quilo.	R\$ 26,03	KG	18	R\$ 468,54
	Vaso Plástico para Plantas, 1,5 litros				
95	Vaso plástico n. 15, redondo, reutilizável, confeccionado em plástico resistente, com fundo perfurado para escoamento do excesso de água, com capacidade 1,5 litros.	R\$ 0,87	UNID	100	R\$ 87,00
	Vaso Plástico para Planta, 2L				
96	Vaso plástico redondo, formato trapezoidal, com diâmetro da borda superior de no mínimo 17cm, altura não inferior a 12cm, com capacidade aproximada de 2L, fundo perfurado.	R\$ 1,66	UNID	300	R\$ 498,00
	Vaso Plástico para Planta, 3,6L				
97	Vaso plástico para planta na cor preta, com base perfurada para escoamento do excesso de água, altura de 17,5 a 19,5cm, diâmetro superior de 17,5 a 20cm e diâmetro inferior de 13,5 a 16cm, com capacidade de 3,6 Litros.	R\$ 2,93	UNID	950	R\$ 2.783,50
	Vaso Plástico para Plantas 5 L				
98	Vaso plástico na cor preta, com fundo perfurado para escoamento do excesso de água, com capacidade de aproximadamente 5 L.	R\$ 3,83	UNID	1600	R\$ 6.128,00
	Vaso Plástico para Planta, 8 L				
99	Vaso plástico para planta, na cor preta, com fundo perfurado para escoamento do excesso de água, com capacidade de 8 Litros. Margem possível de variação 10%.	R\$ 5,47	UNID	1960	R\$ 10.721,20
	Vaso Plástico para Plantas Frutíferas, 90 a 110 L				
101	Vaso plástico para plantas frutíferas, na cor preta, fundo perfurado, altura entre 50 e 60 cm, capacidade de 90 a 110 litros, com alça para transporte.	R\$ 65,67	UNID	10	R\$ 656,70
107	Placa para identificação de plantas de 15cm, Pacote com 50 unidades	R\$ 50,00	UNID	35	R\$ 1.750,00
	Placa de identificação de plantas, produzida em plástico branco durável, para				

	gravação com canetas marcador ou lápis, com no mínimo 15cm de altura total (placa mais haste para fincar no solo), dimensões da placa de no mínimo 3,5cm de altura x 5,0cm de largura. Pacote com 50 unidades.				
108	Plantadeira Manual para Mudas de Hortaliças Plantadeira manual para mudas de hortaliças, altura de no mínimo 90 cm; 2 cabos, ponteira redonda; depósito condutor cilíndrico de 2"; chapa de aço carbono, alumínio ou chapa zincada; diâmetro superior 8,5 cm e inferior 5,0 cm. Sem limitador de profundidade.	R\$ 107,46	UNID	7	R\$ 752,22
109	Pluviômetro, produzido em poliestireno cristal, graduado em 130 mm, para controle mensal de precipitação (chuva). Leitura direta e divisão 2,5 mm, capacidade 130 mm e área de captação 15 cm².	R\$ 39,80	UNID	5	R\$ 199,00
111	Regador para Jardinagem, Capacidade 10 L Regador para jardinagem com corpo em Polietileno (PE), com bico dispersor removível, alça de transporte. Capacidade 10 litros.	R\$ 13,41	UNID	35	R\$ 469,35
113	Tela Plástica, Tipo Mosquiteira Tela plástica, tipo mosquiteira, cor verde, fabricada com fios de polietileno de alta densidade ou nylon, malha de 18/14 mesh, largura mínima de 0,8m.Apresentação: rolo de 50 metros.	R\$ 209,00	RL	36	R\$ 7.524,00
117	Grampos para Alciador Grampo específico para Alciador, utilizado para condução de plantas, medidas: 6 x 4 mm. Caixa com no mínimo 4.800 unidades.	R\$ 5,98	CX	2	R\$ 11,96
144	Semente de Abobrinha de tronco caserta (abobrinha italiana), Pct.50g O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade. Marca de Referência Isla, equivalente ou superior.	R\$ 20,41	PCT	2	R\$ 40,82
145	Semente de Aipo, Pct.50g O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade. Marca de Referência Isla, equivalente ou superior.	R\$ 43,01	PCT	2	R\$ 86,02
146	Semente de Alface Americana, Pct. 50G O produto deverá ser entregue com no	R\$ 35,31	PCT	2	R\$ 70,62

	mínimo 75% da sua data de validade. Marca de Referência Isla, equivalente ou superior.				
147	Semente de Cenoura, Pct.50g O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade. Marca de Referência Isla, equivalente ou superior.	R\$ 13,78	PCT	2	R\$ 27,56
153	Semente de Melancia, Pct.50g O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade. Marca de Referência Isla, equivalente ou superior.	R\$ 25,00	PCT	2	R\$ 50,00
155	Semente de Pepino conserva Wisconsin, Pct.50g O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade. Marca de Referência Isla, equivalente ou superior.	R\$ 18,81	PCT	2	R\$ 37,62
157	Semente de rabanete, Pct 50g O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade. Marca de Referência Isla, equivalente ou superior.	R\$ 15,67	PCT	2	R\$ 31,34
158	Semente de Salsa Lisa, Pct.50g O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade. Marca de Referência Isla, equivalente ou superior.	R\$ 11,94	PCT	2	R\$ 23,88
161	Semente de Milheto Sementes de milheto certificadas. Ensacadas em unidades com peso máximo de 25 kg. Para plantio no ano agrícola equivalente e recomendado para a região do campi solicitante (Cerro Largo - RS). Na embalagem deverá constar etiqueta com as especificações técnicas.	R\$ 3,33	KG	90	R\$ 299,70
162	Semente de Milho Semente de milho - híbrido simples de ciclo médio, saca com 60.000 sementes. Híbrido para plantio no ano agrícola equivalente e recomendado para a região do campi solicitante (Cerro Largo - RS). Na embalagem deverá constar etiqueta com as especificações técnicas.	R\$ 362,18	SC	2	R\$ 724,36
168	Sementes Certificadas de Trigo Duplo Propósito	R\$ 3,83	KG	40	R\$ 153,20

	Sementes certificadas de trigo para duplo propósito, com germinação mínima de 80% e pureza mínima de 90%, ensacadas em saco de no máximo 40 kg. A cultivar dever ser apropriada para o cultivo no sul do Brasil. Cultivares referência: BRS Tarumã e BRS Pastoreio.				
172	Sementes de Centeio Sementes de Centeio certificadas e ensacadas.	R\$ 3,98	KG	40	R\$ 159,20
174	Sementes de Crotalária Brevisflora, Saco 20 kg Sementes de crotalária brevisflora (Crotalaria brevisflora cv. comum) para adubação verde, atendendo a padrões mínimos de qualidade com 75% de germinação e 98% de pureza, apresentação em sacos de 20kg.	R\$ 345,26	SC	5	R\$ 1.726,30
175	Sementes de Feijão Guandu Sementes de feijão guandu certificadas e ensacadas. Saco de até 25 kg	R\$ 20,99	KG	50	R\$ 1.049,50
178	Sementes de Trigo Sementes de Trigo certificadas e ensacadas em unidades com peso máximo de 60 Kg. Sementes para plantio no ano agrícola equivalente e recomendado para a região do campi solicitante (Cerro Largo - RS). Na embalagem deverá constar etiqueta com as especificações técnicas.	R\$ 3,10	KG	40	R\$ 124,00
181	Ácido Bórico (17% B) – Fertirrigação Ácido Bórico (17% B) - Produto em pó, com 17%B, utilizado em fertirrigação.	R\$ 17,90	KG	4	R\$ 71,60
183	Adubo Agrícola - Cloreto de potássio Adubo agrícola cloreto de potássio ensacados em unidades de até 60 kg, com concentração de K2O maior que 57%.	R\$ 3,42	KG	400	R\$ 1.368,00
184	Adubo Agrícola - NPK 00-20-20 Adubo agrícola, formulação NPK 00-20-20, saca de 50 kg.	R\$ 2,85	KG	400	R\$ 1.140,00
185	Adubo Agrícola - Super Fosfato Adubo agrícola super fosfato triplo, ensacado em unidades de até 60 kg, com concentração de P2O5 maior que 40%.	R\$ 2,57	KG	1200	R\$ 3.084,00
186	Adubo Agrícola – Ureia Adubo agrícola ureia, ensacado em unidades de até 60 kg, com níveis de N igual ou maior que 44%.	R\$ 2,83	KG	600	R\$ 1.698,00

187	<p>Adubo Mineral a Base de Boro – 1Kg</p> <p>Boro: Adubo mineral para uso agrícola, também conhecido como Borato de sódio ou Tetraborato de sódio é um mineral, um sal hidratado de sódio e ácido bórico. Facilmente solúvel em água. O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade.</p>	R\$ 14,92	KG	5	R\$ 74,60
192	<p>Calcário, Saco de 50 Kg</p> <p>Calcário Dolomítico ensacado, com PRNT (Poder Relativo de Neutralização) de no mínimo de 75%, aspecto físico pó, cor branca, granulometria 100 PER, composição Óxido de Cálcio e Magnésio, para uso como corretivo de solos. Embalagem: Saco com 50Kg.</p>	R\$ 27,72	UNID	150	R\$ 4.158,00
198	<p>Substrato Agrícola, Embalagem 25 Kg</p> <p>Substrato agrícola com a seguinte composição: turfa vermiculita expandida calcário dolomítico gesso agrícola fertilizantes NPK; pH:5,0 /- 0,5; CE: 0,7 /- 0,3 mS/cm; Densidade: 101 kg/m3; Capacidade de retenção de água - CRA: 55% - 60%; Umidade máxima: 60%. Saca de 25kg. Isento de contaminação.</p>	R\$ 30,05	UNID	70	R\$ 2.103,50
199	<p>Sulfato de Cobre (25% Cu), Uso como Bactericida/Fungicida e para Fertirrigação</p> <p>Sulfato de Cobre (25% Cu), Fórmula química $\text{CuSO}_4 \cdot 5\text{H}_2\text{O}$, massa molar 249,68 g/mol, número de referência química CAS 7758-99-8. Produto mineral em pó, com base de Cobre 25% Cu, para utilização em fertirrigação, como bactericida e fungicida. Fornecido com ficha técnica. O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% do seu prazo de validade em vigência.</p>	R\$ 27,61	KG	16	R\$ 441,76
200	<p>Sulfato de Manganês (25% Mn) – Fertirrigação</p> <p>Sulfato de Manganês (25% Mn) - Produtor mineral em pó, com base de 25% Mn, utilizado em fertirrigação.</p>	R\$ 14,15	KG	4	R\$ 56,60
201	<p>Sulfato de Zinco (20% Zn) – Fertirrigação.</p> <p>Sulfato de Zinco (20% Zn) Produto mineral em pó, com base de 20% Zn, utilizado em Fertirrigação.</p>	R\$ 11,34	KG	4	R\$ 45,36
202	<p>Semente de Amor-perfeito</p> <p>Sementes de plantas de flores de forração, embaladas em envelopes hermeticamente fechados, variedade Amor-perfeito gigante</p>	R\$ 1,99	Envelope	4	R\$ 7,96

	suíço sortido - Viola hybrida. Envelope com, no mínimo, 0,30 g.				
	Semente de Alface Americana, Pct. 50G				
205	O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade. Marca de Referência Isla, equivalente ou superior.	R\$ 35,40	PCT	7	R\$ 247,80
	Semente de rabanete, Pct 50g				
207	O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade. Marca de Referência Isla, equivalente ou superior.	R\$ 18,59	PCT	2	R\$ 37,18
	Semente de Feijão Preto				
209	Semente de feijão preto fiscalizada ou certificado - cultivar de ciclo médio, saca de 40 kg.	R\$ 606,20	SC	2	R\$ 1.212,40
	Semente de Milheto				
211	Sementes de milheto certificadas. Ensacadas em unidades com peso máximo de 25 kg. Para plantio no ano agrícola equivalente e recomendado para a região do campi solicitante (Chapecó - SC). Na embalagem deverá constar etiqueta com as especificações técnicas.	R\$ 3,33	KG	50	R\$ 166,50
	Semente de Milho Híbrido Resistente a Herbicida e a Insetos				
212	Semente de milho híbrido simples de ciclo médio, saca com 60.000 sementes, resistente ao herbicida glyphosate e aos insetos Diabrotica speciosa, Helicoverpa zea e Spodoptera frugiperda. Híbrido para plantio no ano agrícola equivalente e recomendado para a região do campi solicitante (Chapecó - SC). Na embalagem deverá constar etiqueta com as especificações técnicas.	R\$ 594,91	SC	2	R\$ 1.189,82
	Semente de Nabo Forrageiro				
213	Semente certificada, em sacas de no máximo 60 kg.	R\$ 6,64	KG	200	R\$ 1.328,00
	Sementes de Aveia de Verão - Capim Sudão				
215	Semente selecionada e fiscalizada de capim SUDÃO - (Sorghum sudanense). Saco de 40 kg. Sementes para plantio no ano agrícola equivalente e recomendado para a região do campi solicitante (Chapecó - SC). Na embalagem deverá constar etiqueta com as especificações técnicas.	R\$ 5,47	KG	40	R\$ 218,80
218	Sementes de Centeio	R\$ 5,08	KG	100	R\$ 508,00

	Sementes de Centeio certificadas e ensacadas.				
	Sementes de Ervilhaca				
221	Sementes de ervilhaca certificadas e ensacadas em unidades com peso máximo de 60 kg.	R\$ 8,15	KG	200	R\$ 1.630,00
	Adubo Agrícola – Ureia				
233	Adubo agrícola ureia, ensacado em unidades de até 60 kg, com níveis de N igual ou maior que 44%.	R\$ 2,68	KG	5000	R\$ 13.400,00
	Calcário Dolomítico a Granel				
235	Calcário Dolomítico a granel com PRNT (Poder Relativo de Neutralização) de no mínimo de 75%, aspecto físico pó, cor branca, granulometria 100 PER, composição Óxido de Cálcio e Magnésio, para uso como corretivo de solos.	R\$ 192,58	T	30	R\$ 5.777,40
237	Grafite em pó para uso agrícola – 5KG	R\$ 90,16	UNID	10	R\$ 901,60
	Semente de Feijão Preto				
241	Semente de feijão preto fiscalizada ou certificado - cultivar de ciclo médio, saca de 40 kg.	R\$ 577,00	SC	2	R\$ 1.154,00
	Semente de Milheto				
243	Sementes de milheto certificadas. Ensacadas em unidades com peso máximo de 25 kg. Para plantio no ano agrícola equivalente e recomendado para a região do campi solicitante (Erechim - RS). Na embalagem deverá constar etiqueta com as especificações técnicas.	R\$ 2,98	KG	300	R\$ 894,00
	Semente de Milho				
244	Semente de milho - híbrido simples de ciclo médio, saca com 60.000 sementes. Híbrido para plantio no ano agrícola equivalente e recomendado para a região do campi solicitante (Erechim - RS). Na embalagem deverá constar etiqueta com as especificações técnicas.	R\$ 363,15	SC	2	R\$ 726,30
	Semente de Nabo Forrageiro				
245	Semente certificada, em sacas de no máximo 60 kg.	R\$ 6,64	KG	360	R\$ 2.390,40
	Sementes de Centeio				
250	Sementes de Centeio certificadas e ensacadas.	R\$ 5,08	KG	240	R\$ 1.219,20
252	Sementes de Ervilhaca	R\$ 8,15	KG	800	R\$ 6.520,00
	Sementes de ervilhaca certificadas e				

	ensacadas em unidades com peso máximo de 60 kg.				
273	Fertilizante para Fertirrigação (Fosfato Monopotássico), Saco de 25Kg Fertilizante para fertirrigação, Fosfato Monopotássico (KH ₂ PO ₄), com 100% de solubilidade em água, pureza mínima de 95%, contendo no mínimo 50% de P e 32% de K. Acondicionado em embalagem higroscópica (saco) contendo 25Kg.	R\$ 308,45	SC	2	R\$ 616,90
274	Fertilizante para Fertirrigação (Nitrato de Cálcio), Saco de 25Kg Fertilizante para fertirrigação, Nitrato de Cálcio (Ca(NO ₃) ₂) , com 100% de solubilidade em água, com pureza mínima de 95%, contendo no mínimo 13% de N e 20% de Cálcio. Acondicionado em embalagem higroscópica (saco) contendo 25Kg.	R\$ 96,46	SC	2	R\$ 192,92
275	Fertilizante para Fertirrigação (Nitrato de Potássio), Saco de 25Kg Fertilizante para fertirrigação, Nitrato de Potássio (KNO ₃) , com 100% de solubilidade em água, com pureza mínima de 95%, contendo no mínimo de 12% de N e 42% de K. Acondicionado em embalagem higroscópica (saco) contendo 25Kg.	R\$ 292,53	SC	2	R\$ 585,06
277	Fertilizante para Fertirrigação (Sulfato de Potássio), Saco de 25Kg Fertilizante para fertirrigação, Sulfato de Potássio (K ₂ SO ₄) , com 100% de solubilidade em água, com pureza mínima de 95%, contendo no mínimo de 50% de K e 18% de S. Acondicionado em embalagem higroscópica (saco) contendo 25Kg.	R\$ 223,87	SC	2	R\$ 447,74
282	Sulfato de Zinco (20% Zn) – Fertirrigação. Sulfato de Zinco (20% Zn) Produto mineral em pó, com base de 20% Zn, utilizado em Fertirrigação.	R\$ 12,93	KG	2	R\$ 25,86
309	Semente de Alegria-de-jardim Sementes de plantas de flores de forração, embaladas em envelopes hermeticamente fechados, variedade Alegria de jardim (salvia) anã - Salvia Splendens. Envelope com, no mínimo, 0,15g.	R\$ 1,95	Envelope	60	R\$ 117,00
310	Semente de Amor-perfeito Sementes de plantas de flores de forração, embaladas em envelopes hermeticamente fechados, variedade Amor-perfeito gigante	R\$ 1,99	Envelope	40	R\$ 79,60

	suíço sortido - Viola hybrida. Envelope com, no mínimo, 0,30 g.				
	Semente de Aipo, Pct.50g				
320	O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade. Marca de Referência Isla, equivalente ou superior.	R\$ 43,01	PCT	2	R\$ 86,02
	Semente de Cenoura, Pct.50g				
321	O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade. Marca de Referência Isla, equivalente ou superior.	R\$ 13,70	PCT	2	R\$ 27,40
	Semente de Melancia, Pct.50g				
326	O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade. Marca de Referência Isla, equivalente ou superior.	R\$ 26,45	PCT	2	R\$ 52,90
	Semente de Salsa Lisa, Pct.50g				
330	O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade. Marca de Referência Isla, equivalente ou superior.	R\$ 11,94	PCT	2	R\$ 23,88
	Sementes de Crotalaria Breviflora, Saco 20 kg				
347	Sementes de crotalaria breviflora (Crotalaria breviflora cv. comum) para adubação verde, atendendo a padrões mínimos de qualidade com 75% de germinação e 98% de pureza, apresentação em sacos de 20kg.	R\$ 345,26	SC	16	R\$ 5.524,16
	Sementes de Ervilhaca				
348	Sementes de ervilhaca certificadas e ensacadas em unidades com peso máximo de 60 kg.	R\$ 8,15	KG	240	R\$ 1.956,00
	Sementes de Feijão Guandu				
349	Sementes de feijão guandu certificadas e ensacadas. Saco de até 25 kg	R\$ 15,22	KG	50	R\$ 761,00
	Linha para entralhe, fio 210/6 ou 210/8.				
365	Linha para entralhe e reparo de redes, fio 210/6 ou 210/8, nylon multifilamento torcido. Rolos de 200 a 300 gr.	R\$ 21,30	RL	4	R\$ 85,20
368	Puçá para Peixe, em Aço Galvazinado, Malha 5mm	R\$ 93,98	UNID	2	R\$ 187,96
	Puçá para peixe com cabo, quadrado de coleta em aço galvanizado de alta qualidade e grande resistência, 40 x 30 cm,				

	cesta em nylon multifilamentoso, com malha 5 mm, fio 210/06.				
	Puçá para Peixes Ornamentais, Malha 1 a 4 mm, Bocal 10x10 cm				
369	Puçá para peixes ornamentais, malha 1 a 4 mm, nylon multi filamento, sem nós, dimensões aproximadas do bocal 10x10 cm, com cabo curto de no máximo 30cm.	R\$ 9,85	UNID	12	R\$ 118,20
	Puçá para Peixes Ornamentais, Malha 1 a 4 mm, Bocal 15x15 cm				
370	Puçá para peixes ornamentais, malha 1 a 4 mm, nylon multifilamento, sem nós. Dimensões aproximadas do bocal 15x15 cm, com cabo curto, máximo 30 cm.	R\$ 11,81	UNID	6	R\$ 70,86
	Tela Plástica, Tipo Mosquiteira				
387	Tela plástica, tipo mosquiteira, cor verde, fabricada com fios de polietileno de alta densidade ou nylon, malha de 18/14 mesh, largura mínima de 0,8m.	R\$ 9,07	M	6	R\$ 54,42
	Tarrafa com Argola Multifilamento, Malha 10 a 15mm, 12 a 15 m de Roda				
389	Tarrafa com argola multifilamento, malha de 12 a 15mm, altura mínima de 2 metros e entre 10 a 15 metros de roda.	R\$ 386,00	UNID	2	R\$ 772,00

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

- 3.1. O órgão gerenciador será a Universidade Federal da Fronteira Sul.
- 3.2. Não houve órgãos e entidades públicas participantes para este certame.

4. DA ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

4.1.1.1. Para análise de solicitação de Adesão de Atas de Registro de Preços de Órgãos não Participantes da Esfera Federal, a Superintendência de Compras e Licitações exigirá a apresentação de estudo que

demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da referida ARP, em documento no formato PDF.

4.1.1.2. Os estudos poderão ser encaminhados para o e-mail licitacoes@uffs.edu.br, preferencialmente na mesma data da solicitação de adesão à ARP.

4.1.1.3. Conforme orientações descritas no Portal de Compras do Governo Federal no link: <https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/noticias/1005-irp-noticia>, o órgão gerenciador não analisará e nem entrará no mérito de validação do estudo, apenas utilizará este documento como condição para analisar a solicitação de Adesão de Atas de Registro de Preços enviada via Portal de Compras do Governo Federal e o teor do documento será de inteira responsabilidade do órgão emissor solicitante da Adesão da referida ARP.

4.1.1.4. Considerando que o Portal de Compras do Governo Federal ainda não dispõe de ferramenta para anexar os estudos para adesão à Atas de Registro de Preços, os documentos recebidos pela Superintendência de Compras e Licitações da UFFS ficarão arquivados digitalmente na Superintendência.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a... (máximo cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.7. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

- 6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.9.1. por razão de interesse público; ou
- 6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

- 7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata vai assinada pelas partes .

Chapecó/SC, 20 de julho de 2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

ROSÂNGELA FRASSAO BONFANTI

Pró-Reitora de Administração e Infraestrutura

AGROFORTE COMERCIAL AGROPECUÁRIA LTDA

Sócio(a)-Administrador(a)